¹⁷⁵ Donna Langela, moglie di un abitante di Monte San Pietro, desiderando trasferirsi in quella località, chiede l'autorizzazione a vendere i beni dotali e a portare con sé il ricavato (557/127).

¹⁷⁶ « (...) Insuper ordinamus ad obviandum fraudibus quod si qua mulier de civitate Ancone vel comitatu uxor alicuius forensis post contractum matrimonium inter eam et ipsum forensem et ipso matrimonio perdurante vendiderit vel aliquo modo alienaverit vel aliqua causa obligaverit per se vel per suum procuratorem bona vel de bonis suis et postea quocumque tempore secesserit de civitate, comitatu vel districtu Ancone et habitaverit extra civitatem, comitatum et districtum Ancone, quod talis venditio, alienatio et obligatio intelligatur et presumatur ac habeatur et haberi debeat pro ficta, simulata et facta et celebrata in fraudem dicti Communis et non valeat nec teneat et irrita habeatur ».

È presumibile, peraltro, che la disposizione statutaria sia stata emanata soprattutto al fine di un controllo su ricchezze di un certo spessore il cui trasferimento sistematico da parte dei relativi proprietari avrebbe potuto causare un depauperamento della città, e che poco ci si preoccupasse di prelievi di scarso conto, poiché quasi tutte le richieste ad una deroga della rubrica 119 vengono accolte¹⁷⁷.

Anche il divieto di asportare legna dal territorio anconitano, e in particolare di tagliarla nel Monte Conero e a Fiumesino¹⁷⁸, obbliga a continue richieste di esonero dalla norma. Così gli eremiti dell'abbazia di San Pietro si rivolgono al Comune non solo per ottenere licenza di portar via legname dal monte¹⁷⁹, ma addirittura chiedono il permesso di potersi servire del fieno del prato contiguo all'edificio¹⁸⁰; le monache di santa Maria Nova chiedono di poter tagliare tre migliaia di legna nello spineto del castello di Fiumesino¹⁸¹ e i frati di San Francesco ad Alto di raccogliere fascine al Monte dei rami¹⁸².

Benché quasi invariabilmente richieste di questo genere provengano da comunità religiose che necessitano di legna per motivi senz'altro meritevoli di accoglimento, in non pochi casi, come in precedenza si è avuto modo di constatare per altre suppliche, la risposta è sorprendentemente negativa: il convento di San Marco non potrà così ottenere il legname per rafforzare chiesa e convento pericolanti a causa dello slamare della rupe su cui poggiano gli edifici¹⁸³, la pieve del Poggio dovrà fare a meno della campana che sperava di acquistare con i proventi della vendita della legna¹⁸⁴, il priore di San Pietro del Monte Conero vedrà disattesa la richiesta di potersi procurare il combustibile necessario per cuocere una fornace di calce indispensabile al rifacimento dell'abbazia¹⁸⁵.